[image: image1.png]

Мировой судья судебного участка №14 по Советскому судебному району г.Казани

Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-64-46, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
                                                                                       Дело № 2- 358/2022
                                                             УИД 16МS0046-01-2022-000002-44
Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации
31 марта 2022 года
                                                             г. Казань

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Нуреевой Д.Р.,

при секретаре судебного заседания Мердиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по  исковому заявлению Министерства дорожного хозяйства Челябинской области к «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» о взыскании ущерба, причиненного автомобильным дорогам тяжеловесными транспортными средствами,

  У С Т А Н О В И Л:

Министерство дорожного хозяйства Челябинской области (далее по тексту истец) обратилось в суд с иском к «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (далее по тексту ответчик) о взыскании ущерба, причиненного автомобильным дорогам тяжеловесными транспортными средствами.
В обоснование заявленных требований указано, что 25.04.2019 на передвижном пункте весового контроля ППВК № 3 ОГКУ «Челябинскавтодор», расположенном на 8 км а/д подъезд от М-5 к г. Аша выявлено нарушение правил перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов транспортным средством SCANIA P 400 LA 4X HNA, регистрационный номер АТ 7545/ 16, о чем составлен акт № 327 от 25.04.2019 о превышении транспортным средством установленных ограничений по общей массе и (или) нагрузке на ось. Лицом, осуществлявшим автоперевозку, является ответчик «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»., у которого на момент осуществления перевозки отсутствовало специальное разрешение, в соответствии с которым допускается движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.
На основании Постановления Правительства Челябинской области от 26.01.2011 № 13-П «Об определении размере вреда, причиняемого транспортными средствами,  осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального значения, являющимся собственностью Челябинской области» составлен расчет размере вреда, который составил 13 771 руб. На сегодняшний день указанная сумма ответчиком не выплачена.
На основании изложенного истец просит взыскать с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» денежную сумму в размере 13 771 руб. в счет возмещения вреда, причиненного транспортным средством ответчика автомобильным дорогам Челябинской области регионального или межмуниципального значения.
В судебное заседание представитель истца не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания.
Представитель «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  – «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с иском не согласилась, просила в удовлетворении требований отказать.
          Выслушав представителя ответчика, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.
В силу статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.
Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон).
Согласно п. 11 ст. 11 Закона установление порядка возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, и порядка определения размера такого вреда отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.
Порядок возмещения владельцами транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам в Российской Федерации, вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, а также порядок определения размера такого вреда установлены Правилами возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 16.11.2009 N 934.

Согласно п. 2 указанных Правил вред, причиняемый автомобильным дорогам транспортными средствами, подлежит возмещению владельцами транспортных средств. Внесение платы в счет возмещения вреда осуществляется при оформлении специального разрешения на движение транспортных средств.
Из материалов дела следует, что 25.04.2019 на передвижном пункте весового контроля ППВК № 3 ОГКУ «Челябинскавтодор», расположенном на 8 км а/д подъезд от М-5 к г. Аша выявлено нарушение правил перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов транспортным средством SCANIA P 400 LA 4X HNA, регистрационный номер АТ 7545/ 16, о чем составлен акт № 327 от 25.04.2019 о превышении транспортным средством установленных ограничений по общей массе и (или) нагрузке на ось.
В соответствии с документами, предъявленными водителем Юсуповым М.Н., владельцем указанного транспортного средства (лицом осуществляющим перевозку тяжеловесного груза) является Обухов А.С., у которого на момент осуществления перевозки отсутствовало специальное разрешение, согласно которому допускается движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

Взвешивание производилось весами автомобильными электронными портативными ВА-П, модификация ВА-20П, заводской номер 37402.

В силу части 1и 3 статьи 31 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" перевозка по дорогам крупногабаритных и тяжеловесных грузов осуществляется только на основании специальных разрешений. Во время перевозки крупногабаритного и тяжеловесного груза запрещается выезжать в рейс без разрешения,  просроченным или неправильно оформленным разрешением на перевозку. Для получения специального разрешения требуется: согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных и тяжеловесных  и (или) крупногабаритных грузов.
Как следует из материалов дела владельцем транспортного средства на момент контрольного взвешивания транспортного средства,  являлся «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».

По договору аренды транспортного средства от 10.02.2019 и акту приема передачи транспортного средства от 10.02.2019 «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» транспортное средство SCANIA P 400 LA 4X HNA, регистрационный номер АТ 7545/ 16 передано в аренду ООО «Транспортные услуги». Срок действия договора аренды с 10.02.2019 по 31.12.2023.
Согласно пункту 4.1 договора арендатор несет ответственность за вред, причиненный третьим лицам транспортным средством, его механизмами, устройствами и оборудованием в соответствии с правилами главы 59 ГК РФ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1079 Гражданского кодекса Российской Федерации юридические лица и граждане, деятельность которых связана с повышенной опасностью для окружающих (использование транспортных средств, механизмов, электрической энергии высокого напряжения, атомной энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих ядов и т.п.; осуществление строительной и иной связанной с нею деятельности и др.), обязаны возместить вред, причиненный источником повышенной опасности, если не докажут, что вред возник вследствие непреодолимой силы или умысла потерпевшего. Владелец источника повышенной опасности может быть освобожден судом от ответственности полностью или частично также по основаниям, предусмотренным пунктами 2 и 3 статьи 1083 настоящего Кодекса.

Обязанность возмещения вреда возлагается на юридическое лицо или гражданина, которые владеют источником повышенной опасности на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему источника повышенной опасности и т.п.).
Таким образом, ответственность за вред, причиненный источником повышенной опасности, несет лицо, владеющее этим источником на каком-либо из законных оснований, перечень которых законом не ограничен.
При таких обстоятельствах, в период совершения правонарушения транспортное средство SCANIA P 400 LA 4X HNA, регистрационный номер АТ 7545/ 16 находилось в пользовании ООО «Транспортные услуги», что подтверждается договором аренды, актом приема-передачи транспортного средства, специальным разрешением № 0506009 на движение по автомобильным дорогам транспортного средства в период с 10.04.2019 по 09.07.2019 выданным ООО «Транспортные услуги».
С учетом вышеперечисленных правовых норм, лицом, на которое Законом возложена обязанность по возмещению ущерба, причиненного федеральной дороге, является лицо, в обладании которого на каком-либо законном праве в момент причинения вреда находилось автотранспортное средство.

Проанализировав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что в случае причинения вреда обязательство по его возмещению возникает на стороне арендатора ООО «Транспортные услуги», а не арендодателя «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Следовательно, лицом, ответственным за причинение вреда автомобильным дорогам, в данном случае является ООО «Транспортные услуги».

В ходе рассмотрения настоящего дела ходатайство о привлечении к участию в деле в качестве соответчика ООО «Транспортные услуги» от представителя истца не поступало.

На основании изложенного мировой судья отказывает истцу во взыскании ущерба с «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», как с ненадлежащего ответчика.
Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:
в удовлетворении искового заявления Министерства дорожного хозяйства Челябинской области к «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» о взыскании ущерба, причиненного автомобильным дорогам тяжеловесными транспортными средствами отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Советский районный суд города Казани в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме, через мирового судью.

Мотивированное решение в соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации составлено 22 апреля  2022 года.
Мировой судья
                                                          Нуреева Д.Р.
Копия верна

5